
TERÇA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  5
572200331/Márcia Cristina Pereira Botto (Psicólogo) / 1.0 
diárias (Completa) / de 27/04/2010 a 28/04/2010
572212701/Micherle Pereira Silva (Monitor) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 27/04/2010 a 28/04/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96205

ERRATA:
PORTARIA 333 DE 23 DE MARÇO DE 2010
Onde se lê: no período de 19/03/2010 à 18/03/2012.
Lê-se: no período de 19/03/2010 à 17/03/2012.
Ordenador Responsável – EUNICIANA PELOSO DA SILVA – 
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96354

PORTARIA: 212
Objetivo: Para Realizarem capacitação de Agentes 
Mobilizadores para o Combate ao sub – Registro Civil de 
Nascimento. CONSIDERANDO, os termos do Convênio Nº 
700246/2008 – Pará Cidadão, firmado entre a Secretaria 
Especial de Direitos Humanos da Presidência da República e a 
Secretaria de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH. 
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BONITO/PA - Brasil
BRAGANÇA/PA - Brasil
TRACUATEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57216173/JONAS SALVIANO DA SILVEIRA (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 29/04/2010 a 02/05/2010
54181395/MAYSA DOS ANJOS DE ALMEIDA (ASSESSORA 
ESPECIAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 29/04/2010 a 
02/05/2010
57197582/ROBERTA SOUZA DIAS (ASSESSORA DE 
COORDENAÇÃO) / 3.5 diárias (Completa) / de 29/04/2010 a 
02/05/2010
57191532/TERESA CRISTINA MELO DOS SANTOS (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 29/04/2010 a 
02/05/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

TERMO DE ADESÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96358

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e ainda 
considerando ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº XXVIII/2008, 
referente ao Pregão Eletrônico nº 02/2008, realizado pelo 
Estado do Piauí, por intermédio da Coordenadoria de Controle 
das Licitações, mediante o Processo nº 2010/8700, decide: 
ADERIR ao resultado do aludido certame, que tem como 
objeto aquisição equipamentos de informática.  Autorizo a 
Contratação e a emissão da Nota de Empenho em favor da 
empresa OPPITZ SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA., CNPJ: 
04.378.842/0001-57, para todos os efeitos legais.
Belém, 26 de abril de 2010.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

TERMO DE ADESÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96361

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e ainda 
considerando ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº XLIV/2009, 
referente ao Pregão Eletrônico nº 123/2009, realizado 
pelo Estado do Piauí, por intermédio da Coordenadoria de 
Controle das Licitações, mediante o Processo nº 2010/8700, 
decide: ADERIR ao resultado do aludido certame, que tem 
como objeto aquisição de móveis para escritório.  Autorizo 
a Contratação e a emissão da Nota de Empenho em favor da 
empresa OPPITZ SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA., CNPJ: 
04.378.842/0001-57, para todos os efeitos legais.
Belém, 26 de abril de 2010.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

TERMO DE ADESÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96366

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e ainda 
considerando ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2010, 

referente ao Pregão Eletrônico nº 140/2009, realizado pela 
Prefeitura Municipal de Hortolândia/SP, mediante o Processo nº 
2010/8700, decide: ADERIR ao resultado do aludido certame, 
que tem como objeto aquisição de móveis para escritório.  
Autorizo a Contratação e a emissão da Nota de Empenho em 
favor da empresa OPPITZ SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA., 
CNPJ: 04.378.842/0001-57, para todos os efeitos legais.
Belém, 26 de abril de 2010.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96346

CONVÊNIO: 1/2010
Objeto: Realização de casamentos civis com expedição das respectivas 
certidões à população carente de Santarém, até o limite de 100 (cem) 
casamentos, a serem realizados no mês de maio de 2010.
Valor Total: 9.000,00
Assinatura: 29/03/2010
Vigência: 29/03/2010 a 28/03/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14422120745190000     339039              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Cartório do 3º Ofício da Comarca de 
Santarém
Endereço: R Floriano Peixoto, 497
CEP. 68005060 - Santarém/PA
Concedente: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96126

PORTARIA: 210
Objetivo: Para participar de visitas as casas penais nos 
referidos municípios. 
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): BRAGANÇA/PA - Brasil
CAPANEMA /PA - Brasil
CASTANHAL/PA - Brasil
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57197584/JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR (DIRETOR 
DE ASSUNTOS JURIDICOS) / 3.5 diárias (Completa) / de 
22/04/2010 a 25/04/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96320

PORTARIA: 211
Objetivo: Para Realizarem capacitação de Agentes 
Mobilizadores para o Combate ao sub – Registro Civil de 
Nascimento.CONSIDERANDO, os termos do Convênio Nº 
700246/2008 – Pará Cidadão, firmado entre a Secretaria 
Especial de Direitos Humanos da Presidência da República e a 
Secretaria de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH. 
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII,SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): QUATIPURU/PA - Brasil
SANTA MARIA /PA - Brasil
SAO FRANCISCO DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5109094/AUGUSTO REIS PINHEIRO (MOTORISTA) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 22/04/2010 a 25/04/2010
54191050/JOAO GUILHERME VOGADO ABRAHAO 
(COORDENADOR DA JUVENTUDE) / 3.5 diárias (Completa) / de 
22/04/2010 a 25/04/2010
54181395/MAYSA DOS ANJOS DE ALMEIDA (ASSESSORA ESPECIAL 
III) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/04/2010 a 25/04/2010
57191532/TERESA CRISTINA MELO DOS SANTOS (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/04/2010 a 25/04/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96042
PORTARIA Nº.142/2010/NGPR
BELÉM, 23 DE ABRIL DE 2010.

O GERENTE  EXECUTIVO  DO NÚCLEO DE 
GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de 
suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadual nº. 6.797, 

de 16 de novembro de 2005 e de acordo com o processo n°. 
88305/2010.
RESOLVE:
CONCEDER 8,5 (oito e meia) diárias a colaboradora eventual 
Francisca Eleni Nascimento Cunha, CPF: 254.553.542-72, 
para custear despesas com viagem ao município de Ponta de 
Pedras/PA, no período de 26/04 a 04/05/2010, com o objetivo 
de realizar cadastramento das famílias ribeirinhas para cessão 
do termo de uso dos territórios.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO
Gerente Executivo do Programa Pará Rural.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96052
PORTARIA Nº.145/2010/NGPR
BELÉM, 23 DE ABRIL DE 2010.

O GERENTE  EXECUTIVO  DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº. 6.797, de 16 de novembro 
de 2005 e de acordo com o processo n°. 89116/2010.
RESOLVE:
CONCEDER diárias aos colaboradores eventuais abaixo 
relacionados, com objetivo de, realizar capacitação sobre 
´´Praticas de campo com os GPS``, para a equipe que atua 
nas atividades fundiárias.

Colaborador Município Período 
Município Nº de diárias

Sidiney Cavalcante de 
Queiroz

CPF: 922.289.174-00
Belém 25/04 a 

01/05/2010 6,5

Gilmar de Melo Braga
CPF: 565.512.589-72

Belém 25/04 a 
30/04/2010 13

Igarapé-Açú 01/05 a 
08/05/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO
Gerente Executivo do Programa Pará Rural.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96067
PORTARIA Nº.141/2010/NGPR
BELÉM, 23 DE ABRIL DE 2010.

O GERENTE  EXECUTIVO  DO NÚCLEO DE 
GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de 
suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadual nº. 6.797, 
de 16 de novembro de 2005 e de acordo com o processo n°. 
82574/2010.
RESOLVE:
CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias ao colaborador eventual 
Adriano Venturieri, CPF: 236.980.632-04, proveniente do Rio 
de Janeiro, com o objetivo de participar de reunião técnica para 
a elaboração de Plano de trabalho do projeto FINEP (Zoneamento 
da Amazônia Legal) do qual este NGPR é um dos executores, no 
período de 11 a 13/04/2010 na cidade de Belém/Pa.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO
Gerente Executivo do Programa Pará Rural.

COMPLEMENTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96080
PORTARIA Nº.144/2010/NGPR 
BELÉM, 23 DE ABRIL DE 2010.

OGERENTE EXECUTIVO DO PROGRAMA  PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida 
na Lei Estadual nº. 6.797, de 16 de novembro de 2005 e de 
acordo com o processo n°. 75517/2010.
RESOLVE:
COMPLEMENTAR com 22 (vinte e duas) diárias a PORTARIA 
Nº 107/NGPR  da colaboradora eventual RAQUEL LOPES DE 
ARAÚJO, CPF: 734.464.752-49, para custear despesas com 
a permanência no município de Belém, no período de  09 
a 30/04/2010 com o objetivo de proceder  a conferência dos 
documentos: “Cadastro Georreferenciado Multifinalitário- CGM 
e Cadastro Ambiental Rural”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IGOR MAURICIO FREITAS GALVÃO
Gerente Executivo do Programa Pará Rural.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96230

O Gerente Executivo do NGPR resolve tornar sem efeito a 
publicação n° 95513, do DOE nº 31652, de 26/04/2010, que 
trata da Prorrogação, por igual do período, do Contrato de 
Consultoria Individual de Evandro Ladislau da Silva.


